证券代码： 601500     证券简称：通用股份    公告编号： 2023-004

江苏通用科技股份有限公司

关于预计 2023 年度日常关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 ●本次交易需提交公司股东大会审议。

 ●日常关联交易对上市公司无重大影响，本公司不会因此对关联方形成较

大的依赖。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

公司于 2023 年 2 月 27 日召开第六届董事会第三次会议审议通过了《关于预

计 2023 年度日常关联交易的议案》，3 名关联董事回避表决，4 名非关联董事（包

括 3 名独立董事）一致表决通过了上述议案。

独立董事对本次关联交易进行了事前认可，并发表了以下独立意见，认为：

此项关联交易议案的表决程序符合有关法律和《公司章程》的规定，公司与关联

方的关联交易是有确切必要性的，关联交易遵循了公允的价格和条件，符合诚实、

信用和公开、公平、公正的原则，关联交易对公司及全体股东是公平的，符合上

市公司及全体股东的利益。

公司审计委员会对本次关联交易发表了书面意见，认为：公司 2023 年度的

关联交易事项，遵循了平等、自愿、等价、有偿的原则，有关协议所确认的条款

是公允的、合理的，关联交易的价格以市场价格为基础，由交易双方协商确定，

不存在损害公司和公司股东利益的情形。

根据《上海证券交易所股票上市规则》和《公司章程》的规定，该议案尚需

提交公司股东大会审议，关联股东将在股东大会上回避表决。

（二）2022 年度日常关联交易的预计及执行情况

单位：万元

关 联

交 易

类别

关联人
关联交易内

容

上年（前

次）预计

金额

上年（前

次）实际

发生金额

预计金额与实际发生金额差异

较大的原因

采 购

燃 料

和 动

力

南国红豆控股有限公司 电力 8,000.00 5,855.62

南国红豆控股有限公司 蒸汽 9,500.00 6,016.49

江苏红日光伏农业有限公司 电力 200.00 232.63

西哈努克港经济特区有限公司 电力 13.46 2.91

西哈努克港经济特区有限公司 蒸汽 13.46 0

江苏红豆电力工程技术有限公司
配电柜/电力

安装
200.00 22.29

小计  17,926.92 12,129.94

采 购

产品、

货物、

房 租

等

无锡市通源塑胶制品有限公司
垫布，包装

膜、袋子
1,600.00 683.08

江苏红豆实业股份有限公司
服装、水、房

租等
200.00 122.24

无锡红豆包装装潢印刷有限公司 纸箱 60.00 31.76

无锡红豆杉庄会议中心有限公司 餐饮、住宿 80.00 51.88

无锡后墅污水处理有限公司 水 100.00 71.59

江苏红豆工业互联网有限公司 软件开发 550.00 225.44

江苏红豆国际发展有限公司 房租 170.00 82.63

无锡红豆家纺销售有限公司 房租 180.00 --

无锡红豆纺织服装有限公司 房租 170.00 144.58

西哈努克港经济特区有限公司 水、房租 11.10 16.27

小计  3,121.10 1,429.47

销 售

货物

无锡市通源塑胶制品有限公司       废料 400.00 161.47

无锡红豆包装装潢印刷有限公司 废料 1,000.00 675.76

小计  1,400.00 837.23

总计  22,448.02 14,396.64

（三）2023 年日常关联交易预计金额和类别

单位：万元

关联交

易类别
关联人 关联交易内容

本次预计

金额

占同类

业务比

例（%）

本年年初

至披露日

与关联人

累计已发

生的交易

金额

上年实际

发生金额

本次预计金

额与上年实

际发生金额

差异较大的

原因

采购燃

料和动

力

南国红豆控股有限公司 电力 9,500.00 59 291.55 5,855.62
泰国工厂增

量

南国红豆控股有限公司 蒸汽 9,500.00 90 220.61 6,016.49
产能利用率

提升

西哈努克港经济特区有

限公司

电力 2,600.00 16 1.35 2.91 柬埔寨新项

目投产 蒸汽 1,000.00 10 -- --

江苏红日光伏农业有限

公司
电力 300.00 2 8.23 232.63

江苏红豆电力工程技术

有限公司

配电柜/电力

安装
500.00 2 -- 22.29

采购产

品、货

物、房

租等

无锡市通源塑胶制品有

限公司

垫布，包装膜、

袋子
1,200.00 55 10.36 683.08

江苏红豆实业股份有限

公司

服装、水、房

租
200.00 48 3.05 122.24

无锡红豆包装装潢印刷

有限公司
纸箱 60.00 100 -- 31.76

无锡红豆杉庄会议中心

有限公司
餐饮、住宿 80.00 25 0.49 51.88

无锡后墅污水处理有限

公司
水 100.00 32 0.17 71.59

江苏红豆工业互联网有

限公司
软件开发 400.00 25  225.44

江苏红豆国际发展有限

公司
房租、物业 100.00 50 11.83 82.63

西哈努克港经济特区有

限公司
水、房租 170.00 40 4.28 16.27

无锡红豆居家服饰销售

有限公司
服装 50.00 49 0.37 31.66

向关联

人销售

产品、

商品

无锡市通源塑胶制品

有限公司
废料 300.00 25 2.27 161.47

无锡红豆包装装潢印

刷有限公司
废料 900.00 75 16.70 675.76

关联交

易类别
关联人 关联交易内容

本次预计

金额

占同类

业务比

例（%）

本年年初

至披露日

与关联人

累计已发

生的交易

金额

上年实际

发生金额

本次预计金

额与上年实

际发生金额

差异较大的

原因

总计 - 26,960.00  571.26 14,283.72

二、关联方介绍及关联关系

（一）南国红豆控股有限公司

1、关联方基本情况

南国红豆控股有限公司（以下简称“南国公司”）法定代表人周鸣江，注册资

本 28,555 万元，地址为无锡市锡山区东港镇东升村东升路 301 号，经营范围为

服装、鞋帽、电子产品、玩具、针纺织品的制造、加工、销售;利用自有资金对

外投资及管理（国家法律法规禁止、限制的领域除外）;电力业务;管道蒸汽供应;

热力生产及供应;房屋租赁服务;物业管理;提供企业管理服务;燃料油（不含危险品）

的销售;自营和代理各类商品和技术的进出口业务,国家限定企业经营或禁止进出

口的商品和技术除外。（依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活

动）

南国公司是由红豆集团有限公司（以下简称“红豆集团”）和周鸣江等 18 位

自然人共同出资设立的有限责任公司，其中红豆集团占注册资本的 43.9678 %，

为第一大股东。

2、上述关联方与公司的关联关系

南国公司与本公司同属于红豆集团控股子公司

3、截至 2022 年 9 月 30 日，南国公司总资产 481,534.97 万元，净资产

147,184.26 万元，营业收入 171,748.25 万元，净利润 3,319.58 万元。（未经审计）

（二）江苏红日光伏农业有限公司

1、关联方基本情况

江苏红日光伏农业有限公司（以下简称“红日光伏”）法定代表人蔡杰，注册

资本 10,000 万元，地址为无锡市锡山区东港镇湖塘桥村，经营范围为分布式能

源智能微电网、热电联供技术的研发、技术转让、技术服务;信息系统集成服务;

光伏系统工程的施工、维护;光伏设备的安装、销售、维护;合同能源管理、节能

环保技术服务;自营和代理各类商品及技术的进出口业务,但国家限定企业经营或

禁止进出口的商品和技术除外。（依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开

展经营活动）

2、上述关联方与公司的关联关系

红日光伏与公司同为红豆集团同一控制下的公司。

3、截至 2022 年 9 月 30 日，红日光伏总资产 3,879.89 万元，净资产 12,424.40

万元，营业收入 2,852.39 万元，净利润 1,191.55 万元。（未经审计）

（三）江苏红豆电力工程技术有限公司

1、关联方基本情况

江苏红豆电力工程技术有限公司（以下简称“红豆电力”）法定代表人支民，

注册资本 10,000 万元人民币,地址为无锡市锡山区东港镇东升村东升路 301 号，

经营范围为承装（修、试）类四级电力设施业务;电力工程总承包;电力电气工程

设计、施工、安装;电力自动化工程安装、调试;化工设备、机电设备安装、检修、

调试、运行维护;建筑工程施工总承包三级、机电工程施工总承包三级;建筑机械、

机电设备、太阳能光伏设备、电力设备、环保设备的研发、销售、安装调试;建

筑材料的销售、研发;电力、热力的供应;电力控制设备、船用电器、仪表机箱、

电器元件的制造、加工;园林绿化工程的施工;城市及道路照明工程的施工;道路普

通货运;自营和代理各类商品及技术的进出口业务,国家限定企业经营或禁止进出

口的商品及技术除外。（依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活

动） 许可项目:建筑劳务分包（依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展

经营活动,具体经营项目以审批结果为准） 一般项目:以自有资金从事投资活动；

发电机及发电机组销售；技术推广服务；特种设备出租；租赁服务（不含许可类

租赁服务）（除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主开展经营活动）

2、上述关联方与公司的关联关系

红豆电力为南国公司控股子公司，南国公司与本公司同属于红豆集团控股子

公司。

3、截至 2022 年 9 月 30 日，红豆电力总资产 44,369.70 万元，净资产 27,312.53

万元，营业收入 33,369.11 万元，净利润 3,665.88 万元。（未经审计）

（四）无锡市通源塑胶制品有限公司

1、关联方基本情况

无锡市通源塑胶制品有限公司（以下简称“通源塑胶”）法定代表人周向东，

注册资本 150 万元，地址为无锡市锡山区东港镇东升村东升路 301 号，经营范围

为包装装潢印刷品印刷、装订,其他印刷品印刷。塑料制品、橡胶制品、无纺布

制品的制造、加工与销售。（依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经

营活动）

2、上述关联方与公司的关联关系

通源塑胶为南国公司的控股子公司，公司与南国公司同属于红豆集团控股子

公司。

3、截至 2022 年 9 月 30 日，通源塑胶总资产 3,037.17 万元，净资产 2,125.73

万元，营业收入 2,219.59 万元，净利润 53.98 万元。（未经审计）

（五）江苏红豆实业股份有限公司

1、关联方基本情况

江苏红豆实业股份有限公司（以下简称“红豆股份”）法定代表人戴敏君，注

册资本 230,302.1852 万元，地址为无锡市锡山区东港镇，经营范围为许可项目:

第二类医疗器械生产;医用口罩生产;自来水生产与供应;货物进出口;技术进出口;

进出口代理（依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动,具体经

营项目以审批结果为准）一般项目:服装制造;服饰制造;服装服饰零售;服装服饰批

发;鞋帽零售;鞋帽批发;箱包销售;皮革制品销售;互联网销售（除销售需要许可的

商品）;劳动保护用品生产;劳动保护用品销售;特种劳动防护用品生产;特种劳动防

护用品销售;第一类医疗器械生产;第一类医疗器械销售;第二类医疗器械销售;医

用口罩零售;日用口罩（非医用）生产;日用口罩（非医用）销售;产业用纺织制成

品生产;产业用纺织制成品销售;家用纺织制成品制造;针纺织品销售;专业设计服

务;日用品销售;日用百货销售;塑料制品销售;金属制品销售;橡胶制品销售;纸制品

销售;照明器具销售;家具销售;家用电器销售;工艺美术品及礼仪用品销售（象牙及

其制品除外）;电子产品销售;货币专用设备销售;电气信号设备装置销售;可穿戴智

能设备销售;品牌管理;企业管理咨询;非居住房地产租赁（除依法须经批准的项目

外,凭营业执照依法自主开展经营活动）

红豆股份为上海证券交易所上市公司（代码 600400），红豆集团有限公司占

股 60.04 %，为控股股东。

2、上述关联方与公司的关联关系

红豆股份与本公司同属于红豆集团控股子公司。

3、截至2022年9月30日，红豆股份总资产467,711.76万元，净资产302,848.48

万元，营业收入 166,719.41 万元，净利润 4,803.98 万元。（未经审计）

 (六) 无锡红豆包装装潢印刷有限公司

1、关联方基本情况

无锡红豆包装装潢印刷有限公司（以下简称“红豆包装”）法定代表人周宏江，

注册资本 2,000 万元，地址为无锡市锡山区东港镇陈市村，经营范围为包装材料

的研发;包装装潢印刷品设计、印刷、装订;包装服务;包装箱、纺织品的研发、设

计、制造、加工;文化用品（不含图书报刊和音像制品及电子出版物）、办公用品、

塑料制品的销售;废旧物资的储存与销售;自有房屋的租赁。（依法须经批准的项目,

经相关部门批准后方可开展经营活动） 一般项目:产业用纺织制成品制造;产业用

纺织制成品生产;产业用纺织制成品销售（除依法须经批准的项目外,凭营业执照

依法自主开展经营活动）

2、上述关联方与公司的关联关系

红豆包装为红豆集团童装有限公司的全资子公司，红豆集团童装有限公司与

本公司同属于红豆集团控股子公司。

3、截至 2022 年 9 月 30 日，红豆包装总资产 64,564.12 万元，净资产 18,999.23

万元，营业收入 13,830.36 万元，净利润 563.33 万元。（未经审计）

（七）无锡红豆杉庄会议中心有限公司

1、关联方基本情况

无锡红豆杉庄会议中心有限公司（以下简称“红豆杉庄”）法定代表人蒋叶丹，

注册资本 12,480 万元人民币，地址锡山区东港镇紫杉路 1 号，经营范围为会议

及展览服务、企业管理咨询服务,经济贸易咨询服务,酒店管理服务;卷烟（含雪茄

烟）的零售（凭有效许可证经营）;中餐、西餐制售（含凉菜、含裱花蛋糕、含

生食海产品）;住宿服务;预包装食品（不含冷藏冷冻食品）、散装食品（不含冷藏

冷冻食品）的销售。（依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动）

许可项目:高危险性体育运动（游泳）（依法须经批准的项目,经相关部门批准后方

可开展经营活动,具体经营项目以审批结果为准） 一般项目:体育场地设施经营

（不含高危险性体育运动）;健身休闲活动;体育用品及器材批发;体育用品及器材

零售;停车场服务;棋牌室服务;工艺美术品及收藏品零售（象牙及其制品除外）;

服装服饰零售;箱包销售;家用电器销售;针纺织品销售;日用化学产品销售;洗烫服

务;非居住房地产租赁（除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主开展经营

活动）

2、上述关联方与公司的关联关系

红豆杉庄与本公司同属于红豆集团控股子公司。

3、截至 2022 年 9 月 30 日，红豆杉庄总资产 14,709.95 万元，净资产-11,594.41

万元，营业收入 1,706.75 万元，净利润-1,375.19 万元。（未经审计）

（八）无锡后墅污水处理有限公司

1、关联方基本情况

无锡后墅污水处理有限公司法定代表人周兵，注册资本 100 万元人民币，地

址无锡市锡山区东港镇勤新村，经营范围为污水处理。(依法须经批准的项目,经

相关部门批准后方可开展经营活动)

2、上述关联方与公司的关联关系

无锡后墅污水处理有限公司为无锡红豆居家服饰有限公司的全资子公司，无

锡红豆居家服饰有限公司与本公司同属于红豆集团控股子公司。

3、截至 2022 年 9 月 30 日，无锡后墅污水处理有限公司总资产 2,039.01 万

元，净资产-1,522.26 万元，营业收入 379.00 万元，净利润-375.35 万元。（未经

审计）

（九）江苏红豆工业互联网有限公司

1、关联方基本情况

江苏红豆工业互联网有限公司（以下简称“互联网公司”）法定代表人奚丰，

注册资本 3,000 万元人民币,地址为无锡市锡山区安镇街道同惠街 19 号，经营范

围为一般项目:工业互联网数据服务;物联网应用服务;物联网技术服务;物联网技

术研发;物联网设备销售;技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、

技术推广;大数据服务;数据处理服务;数据处理和存储支持服务;信息系统集成服

务;软件开发;网络与信息安全软件开发;人工智能通用应用系统;人工智能基础资

源与技术平台;人工智能行业应用系统集成服务;计算机软硬件及辅助设备批发;

安全技术防范系统设计施工服务;专业设计服务;企业形象策划;市场营销策划;广

告发布;广告设计、代理;服装服饰批发;可穿戴智能设备销售;机械设备销售;业务

培训（不含教育培训、职业技能培训等需取得许可的培训）;信息技术咨询服务;

企业管理咨询;计算机及办公设备维修;人力资源服务（不含职业中介活动、劳务

派遣服务）;工业设计服务;数字内容制作服务（不含出版发行）;专用设备修理;

技术进出口;货物进出口（除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主开展经

营活动）

2、上述关联方与公司的关联关系

互联网公司为公司控股股东红豆集团的全资子公司。

3、截至 2022 年 9 月 30 日，互联网公司总资产 2,894.28 万元，净资产 1,170.18

万元，营业收入 1,171.49 万元，净利润-619.30 万元。（未经审计）

（十）江苏红豆国际发展有限公司

1、关联方基本情况

江苏红豆国际发展有限公司（以下简称“红豆国际”）法定代表人戴敏君，注

册资本 43,923.4 万元人民币，地址为无锡市锡山区东港镇港下市镇，经营范围为

进出口业务（按国家批准项目）,开展对外合资经营、合作生产、来料加工、来

样加工及补偿业务;针纺织品、服装的制造、加工、销售;摩托车、电动车及配件

的销售。（依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动）

2、上述关联方与公司的关联关系

红豆国际与本公司同属于红豆集团控股子公司。

3、截至 2022 年 9 月 30 日，红豆国际总资产 971,678.82 万元，净资产

360,244.27 万元，营业收入 186,049.85 万元，净利润 3,267.80 万元。（未经审计）

（十一）西哈努克港经济特区有限公司

1、关联人基本情况

西哈努克港经济特区有限公司（以下简称“西港特区”）法定代表人陈坚刚，

注册资本 1,000 万美元，经营范围为租赁及贸易，注册地址为柬埔寨西哈努克省

波雷诺区 4 号国道 212 公里处。

2、上述关联方与公司的关联关系

江苏中柬投资发展有限公司持有西港特区股份 49%，江苏中柬投资发展有限

公司与本公司同属于红豆集团控股子公司。

3、截至2022年9月30日，西港特区总资产389,970.02万元，净资产

234,475.63万元，营业收入15,857.70万元，净利润-1,815.01万元。（未经审计）

（十二）无锡红豆居家服饰销售有限公司

1、关联人基本情况

无锡红豆居家服饰销售有限公司（以下简称“红豆居家”）法定代表人周兵，

注册资本 108 万元，地址为锡山区东港镇港下红豆工业城内。经营范围为服装、

服饰、鞋帽、针纺织品、化妆品、工艺美术品、床上用品、箱、包及日用百货的

批发及零售;企业形象策划服务、策划创意服务、企业管理咨询服务。可穿戴智

能设备销售;日用口罩（非医用）销售;劳动保护用品销售（依法须经批准的项目

经相关部门批准后方可开展经营活动）。

2、上述关联方与公司的关联关系

红豆居家为无锡红豆居家服饰有限公司的全资子公司，无锡红豆居家服饰有

限公司与本公司同属于红豆集团控股子公司。

3、截至 2022 年 9 月 30 日，红豆居家总资产 130,733.39 万元，净资产

16,214.85 万元，营业收入 80,189.07 万元，净利润 2,281.35 万元。（未经审计）

三、履约能力分析

上述关联方是依法存续的公司，财务状况和资信状况良好，具有履约能力。

四、关联交易定价依据及协议情况

1、关联交易定价依据

公司向上述关联方采购的商品主要为向关联方购买电、蒸汽、用水需求、原

辅材料等；向关联方销售的商品主要为关联方在正常业务经营过程中的废料。公

司与上述关联方遵循自愿、平等、公平、公允和市场化的原则，以市场价格为定

价依据。

2、关联交易协议签署情况

（1）2022 年 3 月 27 日，公司与南国公司签订《有关蒸汽和用电的供需协

议》，约定由南国公司为本公司提供生产所需的蒸汽、电，蒸汽费用根据南国公

司物价主管部门当期公布的核定价格计算；电费包括根据南国公司物价主管部门

当期公布的核定价格计算的费用，以及南国公司因向本公司供电而产生的各种合

理损耗费用，该等损耗费用将参照市场价格由双方协商确定。协议有效期三年，

经双方协商一致另行续约。

（2）2019 年 3 月 27 日，公司与红日光伏签订《光伏能源管理协议》，约定

公司将位于江苏省无锡市东港镇科技创业园的江苏通用科技股份有限公司所属

厂房屋顶及其附属场地提供给红日光伏用于电站建设及建成电站的运营。红日光

伏免费使用公司房屋屋顶年限为电站建成投运之日起至 2040 年，并按照国家分

布式规范在公司用户侧并网连接，所发电力由公司使用。协议有效期至 2040 年

5 月止。

（3）公司与关联方的其他日常关联交易按每次发生的交易签署购销合同。

五、交易目的和交易对公司的影响

上述关联交易为公司正常生产经营所需发生的交易，均为公司与各关联方之

间的经常性、持续性关联交易，是公司与各关联方间正常、合法的经济行为，日

常关联交易遵循自愿、平等、公平、公允和市场化的原则，以市场价格为定价依

据，因而不会造成对公司利益的损害。上述交易行为未对公司主要业务的独立性

造成影响。

特此公告。

江苏通用科技股份有限公司

董事会

2023 年 3 月 1 日